1 JORNADA DE CARDIOLOGIA FETAL

Sociedad Eypasiola de Cardiologia
Pedicitnicay Cardiopatias Congénitas

20 de Febrero de 2015

19:00-9:30

Recepcion y entrega de documentacion

Dra. Rodriguez / Dra. Deiros |

MESA 1

09:30-09:50

09:50-10:10

CONCEPTOS GENERALES:

Conceptos bdsicos en ecocardio fetal. Posicidn fetal. ¢Dénde
derecha/izquierda del feto? Fisiopatologia cardiaca fetal

Planos basicos de ecocardiografia fetal. Planos de Yagel y
longitudinales. Anatomia normal. ¢ Qué datos anatémicos y
funcionales tengo que explorar obligatoriamente?

Funcién cardiaca fetal. Métodos de estudio:

Dr. Federico Gutierrez-Larraya

Dra. Silvia Teodoro

10:10-10:30 . _ , L. Dr. Alberto Galindo
¢Qué es normal y qué es patoldgico?
10:30-11:00 Discusion
11:00-12:00 CONCURSO DE CASOS Dra. Carolina Blanco / Dr. Antonio Sanchez

MESA 2

12:00-12:20

12:20-12:40

12:40-13:00

13.00-13:20

13:20-14:00

MALFORMACIONES CARDIACAS:

Defectos septales en la época fetal

Malformaciones conotruncales en la época fetal. (Fallot, AP+CIV,
Truncus) éComo puedo diferenciar diagnédsticos dificiles como
AP+CIV sin sexto arco y truncus?

Transposicion completa y congénitamente corregida de grandes
arterias. ¢ Qué datos son importantes en la época prenatal?
Tres vasos traquea, lo normal y patoldgico. Anomalias de posicion

del arco aortico

Discusion

Dr. Alfonso Ortigado

Dra.Teresa Alvarez

Dra. Queralt Ferrer

Dra. Ana Siles

14:00-15:30

DESCANSO Y COMIDA

MESA 3
15:30-15:50

15:50-16:10
16:10-16:30

16:30-17:00
17:00-17:30

OTROS:

Anomalias obstructivas del arco aortico
Taquiarritmias. ¢Como las diagnosticamos y tratamos?
Bradiarritmias. ¢ COmo las diagnosticamos y tratamos?

Consideraciones éticas y legales en medicina cardiaca fetal.

Discusion y clausura de curso.

Dra. Lucia Deiros
Dra. Francesca Perin
Dra. Maria del Mar Rodriguez

Dr. Fernando Centeno

17:30-19:00

REUNION GRUPO DE TRABAJO DE CARDIOLOGIA FETAL




